S Si tu es Rex Judaeorum, salvum te fac. *C* Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris Graecis, et latinis, et Hebraicis: Hic est Rex Judaeorum. Unus autem de his, qui pendebant, latronibus, blasphemabat eum, dicens: *S* Si tu es Christus, salvum fac te ipsum, et nos. *C* Respondens autem alter increpabat eum, dicens: *S* Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es. Et nos quidem juste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit. *C* Et dicebat ad Jesum: *S* Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. *C* Et dixit illi Jesus: † Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso. *C* Erat autem fere hora sexta, et tenebrae factae sunt in universam terram usque in horam nonam. Et obscuratus est sol: et velum templi scissum est medium. Et clamans voce magna Jesus, ait: † Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. *C* Et haec dicens, expiravit. (Hic genuflectitur, et pausatur aliquantulum.) Videns autem centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens: *S* Vere hic

ritě potrestal. On, jenž jest naprosto spravedlivý, nesnese vedle sebe hřích, jenž jest nespravedlností vůči Němu. První vzpoury dopustili se andělé, kteří na věčné časy za to musejí pykat. Druhé vzpoury dopustil se člověk. Také ona musí být trestána. Jelikož však ani osvěcený první člověk neměl té intelligence a znalosti Boha jako andělé, nepropadl ihned stejnému věčnému trestu jako oni. Bůh, který je nejen naprosto spravedlivý, ale i nekonečně milosrdný, vymyslel naše vykopení ze svého hněvu. Jakým způsobem to učinil, patříme teď v líčení zástupného utrpení Jeho milovaného syna. Zachvějme se před svatostí Boha, jenž nám ukazuje, jak trestá chříchy, a přisáhejme Jeho lásce, že své drahocenné vykopení nechceme už nikdy těžkými vinami utratit. Neostýchejme se poplakat si při čtení tohoto dramatu nejhoroznějšího, jehož autorem jsou pekejně síly, uvolněné naší hříšností a jehož představitelem je nejkrásnější ze synů lidských. Nebe i země jsou diváky, kteří nemohou nic lepšího udělat, než klesnouti na kolena pod kříž a nechat se obmývatí drahocennou Krví nekonečné ceny. Smrt a muka Kristova jsou nejen známkou nekonečné lásky Otce, který tak svět miloval, že Syna svého jediného poslal, aby jej vykoupil, ale také přeněžné lásky Syna Božího k nám, pro něž toto všecko s ochotou trpěl.

S Setník pak uzřev, co se stalo, velebil Boha řka: *C* „Jistě člověk tento byl

homo justus erat. C Et omnis turba eorum, qui simul áderant ad spectáculum istud, et vidébant quae fiébant, percutiéntes pectora sua revertébántur. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et mulieres, quae secútae eum erant a Galilaea, haec vidéntes.